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برای این که درک درستی از بیماری سینوزیت داشته باشیم باید ابتدا 
میان  در  حفره هایی  واقع  در  سینوس ها  هستند.  چه  سینوس ها  دریابیم 
استخوان جمجمه و صورت اند که درون آن پر از هواست. حال به هر 
دلیلی این حفره ها با موکوس و چرک پر شوند و دچار گرفتگی شوند، 
سینوزیت اتفاق می افتد. در حقیقت سینوزیت التهاب حفره های سینوسی 
است. متاسفانه سینوزیت بیماری شایع و آزاردهنده ای است که بسیاری 
از مردم حتی نمی دانند که به این بیماری مبتلا شده اند و در نقطه مقابل 
گروهی هم هستند که هر نوع سردردی را که با گرفتگی بینی همراه 

است به چرک آلود شدن و گرفتگی سینوس ها مرتبط می دانند.
علل و نشانه های بیماری

و  ویروس ها  آلرژی،  سرماخوردگی،  سینوزیت  بروز  علل  شایع ترین 
گاهی  و  بینی  تیغه  انحراف  و  پولیپ  قارچی،  عفونت های  باکتری ها، 
دود  به ویژه  دود  معرض  در  گرفتن  قرار  و  لثه  و  دهان  عفونت های 
نوع و شدت  به  بستگی  بیماری  است. شدت و ضعف علائم  دخانیات 
بیماری دارد اما به طور کلی علائم سینوزیت عبارتند از: درد در ناحیه 
پیشانی که در زمان لمس درد به فک و گونه ها نیز سرایت می کند، تب، 
اختلال در حس بویایی، گرفتگی بینی، ترشحات بینی و حلق، بوی بد 

دهان، گلودرد، خستگی و بی حالی و احساس پر بودن گوش.
انواع بیماری سینوزیت

دو نوع دسته بندی برای این بیماری وجود دارد؛ یکی دسته بندی برای 
مبنای شدت و طول دوره بیماری و دیگری بر اساس موقعیت و محل 

وقوع.
دسته بندی بیماری سینوزیت براساس طول بروز بیماری و دوره آن

سینوزیت حاد
همان طور که گفته شد سینوس ها حفره هایی اند که روی سلول های آن ها 
ریزی  مژک های  سلول ها  این  روی  است.  فراگرفته  مخاط  لایه ای  را 
جارو  یک  مانند  خود  ضربان دار  و  منظم  حرکات  با  که  دارند  وجود 
میکروب ها، ذرات محرک، گرد و غبار و مواد آلرژن را به دام انداخته 
و به سمت سوراخ های بینی و یا پشت حلق و معده هدایت می کنند. حال 
به هر دلیلی در عمل کرد این مژک ها اختلال ایجاد شود با تجمع مواد 
موجود در این حفره ها عفونت رخ می دهد. علائم بروز سینوزیت حاد 
ترشحات غلیظ زرد یا سبز رنگ از بینی یا پشت حلق، احتقان یا انسداد 
بینی که موجب مشکل در تنفس از طریق بینی می شود، درد، حساسیت 
یا  بینی  گونه ها،  چشم ها،  اطراف  در  فشار  احساس  یا  تورم  لمس،  به 
پیشانی، درد در فک فوقانی و دندان ها، کاهش حس بویایی و چشایی، 

سرفه که ممکن است شب ها بدتر شود.
سینوزیت مزمن

هر نوع بیماری را که مدت زمان طولانی دوام داشته باشد بیماری مزمن 
می گویند. در مورد بیماری سینوزیت نیز اگر این بیماری بیش از سه ماه 
طول بکشد به آن مزمن می گویند. علل بروز سینوزیت مزمن متنوع تر و 
درمان آن نیز دشوارتر است. علائم آن شباهت زیادی به نوع حاد دارد و 
عمده بیماران از گرفتگی بینی و عدم تنفس از راه مجاری بینی و نداشتن 
حس بویایی، درد، خستگی، کسالت، بی حوصلگی و جمع شدن ترشحات 
پشت حلق و بینی شکایت دارند. سینوزیت مزمن ممکن است به دلیل 
تنفسی، ورود  بروز کند. نقص در سیستم  درمان نشدن سینوزیت حاد 
مواد آلرژی زا مانند قارچ ها و گردها و یا پولیپ بینی می تواند منجر به 

بروز سینوزیت مزمن شود.
دسته بندی بیماری سینوزیت براساس موقعیت و محل وقوع آن

در هر طرف صورت ۴ عدد سینوس وجود دارد که هر کدام می توانند 
به دلیلی دچار آلودگی و التهاب شوند. براساس نوع سینوسی که دچار 

التهاب شده  این بیماری نام گذاری می شود.
۱( سینوس فکی: این حفره در زیر چشم و در استخوان گونه قرار دارد. 
می شود.  گونه ها  در  فشار  احساس  و  درد  ایجاد  باعث  فکی  سینوزیت 

دندان درد و سردرد از علائم این نوع سینوزیت هستند.
۲( سینوس پیشانی: حفره ای که در بالای چشم و در استخوان پیشانی 
واقع شده است. سینوزیت پیشانی باعث ایجاد درد و احساس فشار در 

بالای چشم ها می شود و متعاقبا سردرد را به همراه دارد.
استخوان  و  بینی  چشم،  بین  حفره  این  جایگاه  پرویزنی:  سینوس   )۳
پرویزنی است. سینوزیت این ناحیه منجر به ایجاد درد و احساس فشار 

بین بینی و چشم ها می شود. سردرد از علائم این بیماری است.
۴( سینوس شب پره ای: این سینوس در پشت سینوس پرویزنی و چشم و 
در مرکز استخوان جمجمه، زیر غده هیپوفیز واقع شده است. سینوزیت 

شب پره ای باعث ایجاد درد و احساس فشار پشت چشم ها می شود.
راه های درمان و پیشگیری سینوزیت

در  ویروس ها  جای گیری  بیماری  بروز  علت  شایع ترین  که  آن جا  از 
سینوس ها به هنگام سرماخوردگی است، نیاز به درمان دارویی احساس 
نمی شود. ساده ترین راه برای درمان و پیشگیری )در افرادی که سابقه 
سینوزیت دارند( شست وشوی مرتب سینوس ها با سرم است. درمان های 
بینی )داروهای  دارویی شامل تجویز مسکن، ضدالتهاب ها و قطره های 
عفوت  که  صورتی  )در  آنتی بیوتیک  بینی(،  گرفتگی  و  احتقان  ضد 
باکتریال مشاهده شود( و اسپری های ضدالتهاب استروئیدی است. بخور 
ترشحات  تخلیه  همچنین  و  تورم  و  التهاب  کاهش  به  نیز  داغ  آب  با 
کمک می کند. کمپرس آب گرم صورت به ویژه در نواحی گونه ها و 

اطراف چشم ها موجب کاهش درد در بیماران خواهد شد.
زیاد  مصرف  و  خواب  هنگام  به  سر  داشتن  نگه  بالا  کافی،  استراحت 
مایعات نیز در کاهش علائم بیماری موثرند. خوردن غذاهای تند مانند 
فلفل قرمز، خردل، کاری و ترب کوهی نیز به تخلیه سینوس ها کمک 
می کند. بیش تر افراد معتقدند که سرما به خصوص باد سرد باعث بروز 
این بیماری می شود، بنابراین یک روش پیشگیری ساده گرم نگاه داشتن 
محل سینوس ها )با استفاده از کلاه، هدبند و ماسک( است. خالی کردن 
مرتب و کامل ترشحات بینی نیز به ویژه به هنگام دچار شدن به زکام، 
می تواند بسیار کمک کننده باشد. دوری جستن از مواد آلرژی زا، گرد 
و غبار، نکشیدن سیگار، مرطوب نگه داشتن محیط زندگی به خصوص 
در فصل سرما، رعایت بهداشت فردی، شنا نکردن در آب های آلوده 
موثر  بسیار  سینوزیت  بروز  از  پیشگیری  در  می تواند  مشکوک  یا   و 

باشد.

همه چیز درباره سینوزیت و راه های پیشگیری و درمان آن

هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری

و درمان آن

این شماره: سینوزیت

میلاد شکیب

سینوس ها چه وظیفه ایي در بدن دارند

سینوزیت چیست؟
در ابتدا لازم است بدانید سینوس چیست و چه کاري بر عهده دارد:

و  باریک  مجرا  یک  که  هستند  سر  جمجه  در  هایي  حفره   سینوس ها 
کوچک به سوی بینی دارند.

سینوس ها چه وظیفه ایي در بدن دارند:
سبک شدن استخوان جمجمه و استخوانهای سر

متعادل سازي صداي انسان
ایجاد یک عایق ضربه گیر جهت محافظت از سر

مرطوب و گرم کردن هوای تنفسی
تصفیه هوای تنفسی

بیني  از  شده  وارد  هواي  شود  ملتهب  بینی  حفره  داخل  مخاط  زمانیکه 
دیگر نمي تواند داخل سینوس ها  شود، بنابراین محل مناسبی برای رشد 

باکتری ها و عفونت  ها فراهم مي شود.
حال در این مرحله سینوس ها ملتهب  مي شوند و سینوزیت ایجاد مي شود 

)سینوزیت یعني التهاب سینوس هاي سر(.
در این حالت فرد بیان مي کند سینوس هاي اطراف بیني و پیشاني وي 
دردناک است و احساس سنگیني و فشار را در این مناطق حس مي کند.

علائم بروز سینوزیت
از علائم بارز سینوزیت، عطسه، چشمان اشک آلود، آب ریزش بینی و یا 

گرفتگی بینی است. 
برخی اوقات نشانه های بیماری ادامه پیدا می کنند مثلا آبی که از بینی 

خارج می شود، به رنگ زرد در می آید و یک ماده  لزج بلغمی در قسمت 
عقب گلو پدیدار می شود.

بینی بیشتر شده و دردی کم و بیش مبهم در ناحیه   انسداد  گرفتگی و 
فکی  آرواره ای  و  پیشانی  سینوس های  قسمت  در  صورت  یا  پیشانی 

احساس می شود، یا بوها خیلی کم و یا اصلا احساس نمی شوند.
چه عواملي سبب سینوزیت مي شوند؟

و  راکد  هواي  خیلی خشک،  هواي  شدید،  سرماي  مثلا  محیطی  عوامل 
ناسالم، الودگي هوا

گربه،  مثل  خانگي  حیوانات  پشم،  مانند  حساسیت زا  مواد  به  آلرژی 
حشرات، گل و گیاه

عفونت دندان هاي آسیاب
سینوزیت می تواند به خاطر عوامل مادرزادي همچون انحراف تیغه بینی، 

مجراهای سینوسی بسیار تنگ، پولیپ بینی نیز رخ دهد.
تشخیص سینوزیت به چه صورت است؟

بهترین و مهم ترین تست برای تشخیص سینوزیت معاینه و شرح حال 
بیمار است، اما برای تشخیص نوع سینوزیت و تایید از تست هاي سی 

تی اسکن و اندوسکوپي نیز استفاده می شود.
درمان سینوزیت به چه صورت است؟

درمان سینوزیت در مرحله اول بستگي به تشخیص دقیق آن دارد.
 مثلا اگر علت سینوزیت عوامل آلرژي زا باشد در ابتدا باید عامل آلرژي 
زا درمان و برطرف شود مثلا اگر فرد به گل و گیاه حساسیت دارد باید 
از آنتی هیستامین، بخور و سرم شست وشو استفاده کرده و در حین درمان 

عوامل آلرژی زا را حذف کنیم.
موثرترین روش درمان سینوزیت، درمان دارویي است. 

درمان دارویي به نوع سینوزیت بستگی دارد. 
داروهای  کن(،  خشک  )چرک  بیوتیک  آنتی  از  دارویي  درمان  در 
ضداحتقان )باز کننده کیپي و التهاب سنوس ها و بیني( و مصرف زیاد 

آب تجویز می شود.
مادرزادی  طور  به  که  بیماراني  برای  جراحی  روش  جراحی:  روش 
مجراي  مادرزادي  طور  به  که  کساني  مثلا  است،  بهتر  دارند  سینوزیت 

سینوس آنها باریک است. 

اغلب ما بارها اسم سینوزیت را شنیده ایم یا افرادی را دیده ایم که حتی 
صورت  و  سر  تا  می کنند  تلاش  و  می پوشند  بافتنی  کلاه  هم  خانه  در 
نام  به  عارضه ای  از  را جویا شویم  علت  وقتی  دارند.  نگه  را گرم  خود 
سینوزیت صحبت می کنند. اما این سینوزیت واقعاً چیست و به چه دلیل 

رخ می دهد؟
علت سینوزیت چیست؟

در استخوان بندی جمجمه تمام افراد حفره هایی آکنده از هوا وجود دارند، 
و  پیشانی  گونه،  استخوان  در  سینوس ها  می گویند.  سینوس  آن  به  که 
کف جمجمه جا گرفته اند. غیر از هوا، ماده ای به نام موکوس )ترشحات 
که  زمانی  دارد.  قرار  سینوس ها  درون  مشخصی  میزان  به  نیز  مخاطی( 
مجراهای سینوس ها بسته شوند یا موکوس بیش  از  حد تولید شود، شرایط 

ابتلا به سینوزیت فراهم می شود.
در این وضعیت ویروس ها، باکتری ها یا قارچ ها می توانند سینوس ها را 
هدف قرار  دهند و باعث عفونت و التهاب آن ها  شوند. به   حالت عفونت 

و التهاب سینوس ها، سینوزیت گفته می شود.
انواع سینوزیت کدامند؟

اگر بخواهیم از انواع سینوزیت صحبت کنیم، باید بگوییم که سینوزیت 
دو نوع دارد: حاد و مزمن.

سینوزیت حاد: در این نوع سینوزیت که معمولًا در اثر عوامل ویروسی 
یا باکتریایی رخ می دهد، علائم به  مدت ۴ هفته یا کمتر دیده می شوند.

سینوزیت مزمن: زمانی که التهاب سینوس ها بر اثر عفونت باکتریایی یا 
قارچی باشد و برای مدتی بیش از ۳ ماه ادامه پیدا کند، بیمار به سینوزیت 

مزمن دچار می شود.
نشانه  های سینوزیت را بشناسیم

سینوزیت حاد و مزمن علائمی شبیه به  هم دارند با این تفاوت که شدت 
علائم در سینوزیت مزمن کمتر است. در افراد بالغ نشانه های سینوزیت 
تا ۷ روز ممکن  از گذشت ۵  بعد  از سرماخوردگی بروز می کنند.  بعد 
سینوزیت  علائم  از  بعضی  زیر  موارد  وخیم تر  شوند.  نشانه ها  این  است 

هستند:
کاهش یا از دست دادن بویایی

سرفه هایی که در طول شب شدید تر می شوند.
خستگی و احساس کسالت

تب
سردرد و درد زیر چشم

درد دندان

آب ریزش بینی و گلودرد
احساس پُری در ناحیه پیشانی

راه های درمان سینوزیت
در درمان سینوزیت های حاد چون در اکثر موارد عامل ویروسی دخیل 
هستند معمولًا از آنتی بیوتیک استفاده نمی شود زیرا عفونت ها به خودی  
خود از بین خواهند رفت؛ اما در موارد زیر پزشکان با در نظر گرفتن 

شدت علائم و طول دوره بیماری آنتی بیوتیک تجویز می کنند:
زمانی که در سینوزیت حاد، با گذشت زمان نشانه های بیماری وخیم تر 

شوند.
وقتی درد در ناحیه سر و صورت شدید باشد و ناحیه دور چشم دچار تورم 

شود و بیمار تب بالا داشته باشد.
وقتی که علائم بیماری دوباره عود کند.

آنتی بیوتیک ها را باید به طور منظم و کامل مصرف کنیم تا دوره  درمان 
نباید  کرد،  بروز  مجدداً  بیماری  نشانه های  اگر  شود.  کامل  سینوزیت 
درمان  ادامه  برای  و  کنیم  استفاده  خودسرانه  آنتی بیوتیک ها  همان  از 

سینوزیت باید از پزشک مشاوره بخواهیم.
مراقبت های فردی برای درمان سینوزیت

بسیار  سینوزیت  درمان  در  فردی  مراقبت های  دارو،  مصرف  بر  علاوه 
اهمیت دارد. به عنوان مثال:

حوله ا ی را گرم و مرطوب کرده و روی صورت خود قرار دهیم و این 
کار را چند بار در روز تکرار کنیم.

روزانه مقدار زیادی نوشیدنی مصرف کنیم.
)مثلًا در حمام آب  بخار آب  قرار گرفتن در معرض  یا  بخور دادن و 

گرم( ۲ تا ۴ بار در روز به درمان سینوزیت کمک می کند.
استفاده  از اسپری نمکی بینی چند بار در روز در درمان سینوزیت موثر 

است.

سینوزیت را بهتر بشناسیم

سینوزیت نوعی التهاب است که باعث درد، فشار و ورم در سینوس ها  
می شود. سینوزیت مزمن، سینوزیتی است که برای مدت زیادی )بیش 
از ۳ ماه( باقی بماند. برخلاف سینوزیت حاد، که معمولا به دلیل عفونت 
در سینوس هاست، سینوزیت مزمن معمولا به وسیله ی باکتری ها ایجاد 

نمی شود و با درمان های معمول مثل آنتی بیوتیک بهبود نمیابد.
نکات اصلی در مورد سینوزیت :

درمان سینوزیت مزمن بر اساس عامل ایجاد کننده ی آن است.
افرادی که به آلرژی یا آسم مبتلا هستند، در معرض ابتلا به سینوزیت 

مزمن قرار دارند.
یا  مزمن  سینوزیت  به  ابتلا  از  پیشگیری  باعث  خانگی  های  درمان 

جلوگیری از بدتر شدن آن ها می شود.
علائم

استخوان های  سینوس ها حفره هایی خالی و  مرطوب هستند که پشت 
انجام  بینی  وسیله ی  به  معمولا  ها  آن  تخلیه ی  و  دارند  قرار  صورت 
می شود. به هنگام عفونت و انسداد بینی یا ورم در آلرژی ممکن است 
تخلیه ی سینوس ها با مشکل مواجه شود. در این صورت مایعات و مخاط 
تورم،  باعث  مسئله  این  داخل سینوس ها جمع می شود.  مثل چرک در 

آسیب یا عفونت سینوس ها می شود. این التهاب سینوزیت نام دارد.
خفیف  های  عفونت  یا  سرماخوردگی  دلیل  به  معمولا  حاد  سینوزیت 
است و طی ۱0 روز بهبود میابد. بعضی از مبتلایان به سینوزیت حاد به 

دلیل ایجاد عفونت، نیاز به مصرف آنتی بیوتیک دارند.
سینوزیت مزمن معمولا بیش از ۱0 روز است اما علائم آن با سینوزیت 

حاد یکی است :
درد و فشار بالای چشم ها، اطراف بینی و گونه ها

خارج شدن ترشحات سبز یا زرد از بینی
احساس گرفتی بینی
درد در بینی یا گلو

تب
مشکل در خواب به دلیل گرفتگی بینی

عطسه ی فروان
درمان های موجود

پزشکان معتقدند که سینوزیت مزمن یک بیماری التهابی مثل آسم یا 
آلرژی است. درمان های معمول عبارتند از:

با تجویز آنتی بیوتیک برای  آنتی بیوتیک: اگرچه بعضی از پزشکان 
درمان سینوزیت مزمن مخالف اند اما مصرف داروهایی مانند آموکسی 
سیلین باعث بهبود بعضی از بیماران می شود.  بنابراین بعضی از اوقات 

پزشکان آنتی بیوتیک تجویز می کنند.
قطره های بینی کورتون دار: این قطره ها از طریق بینی مصرف می شوند 
و باعث کاهش التهاب، کمک به بهبود و کاهش علائم می شوند. بعضی 
از بیماران با مصرف این داروها دچار عوارض جانبی می شوند بنابراین 

پیش از مصرف آن ها باید با پزشک خود مشورت کنید.
جراحی: برای بعضی از بیماران مبتلا به سینوزیت مزمن، تخلیه محتویات 

سینوس به وسیله ی جراحی انجام می شود.
شستشوی بینی : این درمان نیاز به تجویز پزشک ندارد. به این صورت 
که بینی و سینوس ها با محلول آب نمک یا سرم شستشو داده می شود 

تا عفونت ها را پاک کند.
دلایل ایجاد سینوزیت

دلایل اصلی ایجاد سینوزیت مزمن عبارتند از :
مسئله  این  می شود:  سینوس های  تخلیه ی  عدم  باعث  که  انسداد  ایجاد 
یا  تومور  بینی،  پولیپ های  یا صورت،  بینی  به  به علت آسیب  میتواند 
عفونت مزمن باشد. افرادی که انحراف تیغه ی بینی دارند، در معرض 

خطر بیشتری برای ابتلا به سینوزیت مزمن هستند.
آنتی  وسیله  به  سینوس  های  عفونت  اکثر   : معمول  غیر  های  عفونت 

مثل  عفونت ها  از  بعضی  اما  می روند.  بین  از  معمول  های   بیوتیک 
عفونت های قارچی یا عفونت های مقاوم به آنتی بیوتیک، با دارو های 

معمولی درمان نمی شوند.
برخورد با مواد حساسیت زا و آسیب رسان : ابتلا به سینوزیت مزمن 
باعث  بیماری ها  این  بیشتر است چون  به آلرژی و آسم  در مبتلایان 
تحریک و افزایش فشار در بینی و سینوس ها می شوند. واکنش آلرژی 
یا آسم هنگام مواجهه با دود سیگار، مواد حساسیت زا، گرد و خاک و 

آلودگی هوا بدتر می شود.
ضعیف  را  ایمنی  سیستم  که  هایی  بیماری   : ایمنی  سیستم  مشکلات 
می کنند، باعث می شوند تا بدن نتواند التهاب و عفونت را از بین ببرد. 
به سینوزیت  ابتلا  بالای  فیبروزیس ریسک  به سیستیک  مبتلا  بیماران 

مزمن را دارند.
درمان ها خانگی

درمان های خانگی شامل :
شستن مکرر دست ها جهت جلوگیری از پخش شدن باکتری ها و قارچ ها
استفاده از فیلترهای تمییز کننده هوا و بسته نگه داشتند پنجره ها هنگام 

شب
بسته بودن پنجره ها به هنگام رانندگی و استفاده از تهویه ی ماشین.

عدم خروج از خانه به هنگام آلودگی هوا
اجتناب از زدن چمن ها به ویژه در فصل حساسیت

دوری از مواد حساسیت زا
درمان آلرژی های فصلی زیر نظر پزشک

راهکار های زیر باعث بهبود درد و کاهش دوره ی عفونت می شوند :
شستشوی بینی و سینوس ها با محلول آب نمک.

استنشاق بخور برای از بین بردن انسداد در سینوس ها.
ماساژ سینوس ها برای کمک به خروج مایع و کاهش فشار.

با عفونت  نتواند  بدن  باعث می شود که  آبی  فراوان. کم  نوشیدن آب 
مبارزه کرده و سینوس ها را پاک کند.

مثل  می شوند  بینی  گرفتگی  کاهش  باعث  که  داروهایی  مصرف 
استامینوفن وبروفن.

عوارض
اگر علائم سینوزیت بیش از یک هفته به طول انجامید، بهتر است که به 
پزشک مراجعه کنید تا دلیل بیماری مشخص شود. سینوزیت، حتی در 
فرم مزمن آن، معمولا خطرناک نیست. اما در بعضی موارد، ممکن است 
حاکی از وجود بیماری دیگری باشد که زمینه ساز سینوزیت شده است.  
اگر درد و فشار سینوزیت بیش از یک یا دو هفته طول کشید، پزشک 

می تواند در تشخیص بیماری زمینه ای کمک کند.
ممکن  عفونت  این  است،  عفونت  معمولا  سینوزیت  اصلی  ی  عارضه 
است در خود سینوس ها یا بخش های اطراف آن ایجاد شود. اگر این 
عفونت درمان نشود ممکن است به بخش های دیگر سرایت کرده و 

مشکلات جدی ایجاد کند.
کاهش  مثل  دیگری  عوارض  ندرت  به  است  ممکن  مزمن  سینوزیت 
و حتی  بینی  ها،  عفونت چشم  و  بینی  در  ایجاد کیست  بویایی،  حس 

مغز را ایجاد کند.

آنچه باید در مورد سینوزیت مزمن بدانیم
مرکز تحقیقات گوش و حلق و بینی دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر عبیدی


